lære vestium, nec in tonsura intuentium (quorum A forma et exemplum esse debent) offendant aspectum, sed potius quod⁹⁹ eorum deceat¹⁰⁰ sanctitatem præ se ferant. Quod si moniti ab episcopis emendare noluerint, ecclesiasticis careant beneficiis.

QUÆSTIO V.

GRATIANUS.

Suum vero episcopum relinquere, et ab officio suo discedere, atque ad sæcularem judicem confugere nulli licet.

Unde in Agathensi Concilio c. 8. legitur¹:

C. I. Clericus ad judicem sæcularem confugiens de communione ecclesiæ depellatur.

Placuit, ut clericus, si relicto officio suo propter B districtiorem ad sæcularem judicem^a fortasse confugerit, et is, ad quem recurrit, solatium ei^a defensionis impenderit, cum eodem de ecclesiæ communionem pellatur.

C. II. Presbyter vel diaconus ab episcopo depositus imperatorem non aseat.

Item ex Concilio Antiocheno, c. 12.²

Si quis a proprio episcopo depositus presbyter^b vel diaconus, aut etiam si a synodo quilibet episcopus fuerit exactoratus, molestiam imperialibus auribus inferre non præsumat, sed ad majorem episcoporum synodum sese convertat, et quæ se putat habere justa in eorum concilio alleget, atque ab his de se expectet quæ fuerit depromta sententia. Quod si deficiens pusillanimitate hoc noluerit facere, sed importunus fuerit imperatori, hujusmodi nullam veniam habeat^c, neque locum ullius assertionis suæ, nec spem recipiendi gradus habeat in futurum.

C. III. Non defensetur ab aliquo qui episcoporum judicio damnatur.

Item ex Concilio Carthaginensi V, c. 2.⁴

Si quis cujuslibet honoris clericus judicio episco-

porum pro⁷ quocunque criminæ fuerit damnatus, non liceat eum sive ab ecclesiis, quibus præfuit, sive a quolibet homine defensari; interposita pecunia damni pecuniæ atque honoris, quo⁸ nec ætatem, nec sexum excusandum esse præcipimus.

C. IV. Communione privetur qui ecclesiasticæ disciplinæ regulam fugientem dispensare præsumit.

Item ex Concilio Arelatensi, c. 4.⁵

Si forte aliquis¹⁰ clericorum regulam disciplinæ ecclesiasticæ subterfugiens fuerit evagatus, quicumque eum susceperit, et non solum pontifici suo non reconciliaverit, sed magis defensare præsumserit, ecclesiæ communionem privetur.

C. V. Spe reconciliationis careat qui ab episcopis condemnatus imperatorem adierit.

Item ex Concilio Martini Papæ, c. 35.¹¹

Si quis episcopus, presbyter aut diaconus excommunicatus in concilio injuste se queritur condemnatum, ad majorem^b episcoporum synodum¹² revertatur, et¹³ eorum inquisitionem et judicium expectans, si quas se justas causas habere putat, illis¹⁴ exponat. Si autem contemserit, et importans¹⁵ se palatio aures principum inquietare voluerit, hic ad nullam veniam poterit pervenire, neque spem futuræ reconciliationis habeat¹⁶.

C. VI. Episcoporum causæ coram principibus examinari non debent.

Item Gregorius Constantiæ⁶ Augustæ, lib. IV. epist. 34.¹⁷

Si episcoporum causæ mihi commissorum apud piissimos dominos aliorum patrociniis¹⁸ disponuntur, infelix ego in ecclesia ista quid facio? Sed ut episcopi mei¹⁹ me despiciant, et contra me refugium ad sæculares judices habeant, omnipotenti Deo gratias ago, peccatis meis deputo. Hoc tamen breviter suggero, quia aliquantulum exspecto, et si ad me²⁰ venire distulerint²⁰, exercere in eos²¹ districtiorem canonicam nullo modo cessabo.

NOTATIONES CORRECTORUM.

QUÆST. V. C. I. ^a Judicem: Sic in recentioribus conciliorum Coloniensibus editionibus; sed a veterioribus, et codicibus Vaticanis et Capitulari [l. 6. c. 143.] abest vox ista.

C. V. ^b Majorem: Antea legebatur: *majorum episcoporum concilium*. Emendatum est ex codice Lucensi regio, quoniam concordat cum canone Antiocheno supr. ead. Si quis proprio, unde videtur sumtum.

C. VI. ^c Constantiæ: In vulgatis et plerisque ma-

nuscriptis legitur: *Constantino Augusto*. Emendatum est ex uno vetusto Gratiani, et altero epistolæ B. Gregorii, licet in editionibus illarum sit: *Constantiæ Augustæ*. Nam uxorem Mauricii imperatoris, ad quam scribit B. Gregorius, Constantinam vocatam esse testantur Zonaras, Nicephorus, Cedrenus, et Anastasius, Bibliothecarius, et Joannes Diaconus, in vita B. Gregorii, l. 3. num. 51., referens epistolam, ex qua sumtum est hoc caput, Constantiæ Augustæ scriptam asserit.

QUÆST. IV. C. V. ⁹⁹ quæ eos decent: orig. ¹⁰⁰ deceat: Ed. Bas.

QUÆST. V. C. I. ¹ hab. A. 506. — Coll. tr. p. p. 2, t. 28, c. 7. ² desid. in Coll. Hisp. = C. II. ³ hab. A. 352. — Burch. l. 2, c. 180. Ivo Decr. p. 6, c. 225, ex Dionysio. ⁴ vel vresb.: Coll. Hisp. ⁵ habet: Edd. Arg. Nor. Ven. I. — habere: Edd. rell. = C. III. ⁶ hab. A. 401. — Coll. tr. p. p. 2, t. 19, c. 2. Deusd. p. 4. ⁷ desid. in Coll. Hisp. ⁸ a quo: ib. — quæ: Ed. Bas. = C. IV. ⁹ conc. Arel. III, hab. 524. ¹⁰ quis: Ed. Bas. = C. V. ¹¹ c. 12, conc. Antioch. ex interpr. Martini Brac. ¹² consilium: Ed. Arg. ¹³ concilium: Coll. Hisp. ¹⁴ ut: Edd. coll. o. ¹⁵ desid. in Coll. Hisp. ¹⁶ importunans: ib. ¹⁷ habere: Ed. Bas. = C. VI. ¹⁸ ita in Edd. coll. o. ¹⁹ Ep. 21. (ser. A. 595), l. 5. Ed. Maur. — Aus. l. 6, c. 196. ²⁰ patrociniis: Edd. coll. o. ²¹ desid. in Ed. Bas. ²² distulerit: orig. ²³ eo: ibid.

CAUSA XXII.

GRATIANUS.

Quidam episcopus juravit falsum quod putabat verum. quo comperto archidiaconus ejus juravit se nunquam præstaturum ei obedientiam. Compellitur archidiaconus ab episcopo ad exhibendam sibi consuetam reverentiam; accusatur episcopus de duplici perjurio, et de eo, quod falsum juravit, et quin archidiaconum ad pejerandum compellit. (Qu. I.) Primo quaeritur, an juramentum sit præstandum, an non? (Qu. II.) Secundo, si sit perjurus qui jurat falsum quod putabat verum? (Qu. III.) Tertio, si licuit archidiacono denegare episcopo consuetam obedientiam? (Qu. IV.) Quarto, si constiterit esse illicitum quod juravit archidiaconus, an sit servandum? (Qu. V.) Quinto, si constiterit illud servandum esse, an episcopus sit reus perjurii, qui contra juramentum archidiaconum suum ire compellit?

QUÆSTIO I.

GRATIANUS.

I Pars. Quod juramentum præstandum non sit, auctoritate canonice scripturæ probatur. Ait enim Christus in evangelio discipulis¹: Sit sermo vester: Est est, non non; quod autem amplius est a malo est. Item Jacobus² in epistola: Ante omnia, fratres mei, nolite jurare omnino. Utraque auctoritate juramentum prohibetur præstare. Sed aliud est ad juramentum sponte accedere, aliud vel ad asserendam innocentiam suam, vel ad pacis sædera confirmanda, vel ad persuadendum auditoribus, quando pigri sunt credere quod eis utile est, juramentum offerre. Primum prohibetur, secundum conceditur. Non enim jurare omnino peccatum est.

Unde in Concilio Toletano VIII. c. 2 legitur³:

C. I. Juramentum pro sædere pacis est faciendum.

Omne, quod in pacis sædera⁴ venit, tunc soli-

A dius subsistit⁵, quum juramenti hoc interpositio roborat. Sed et omne, quod amicorum animos conciliat, tunc fidelius⁶ durat, quum eos sacramenti vincula ligant. Omne etiam⁷, quod testibus⁸ adstipulatur⁹, tunc verius constat, quum id adjectio jurationis¹⁰ affirmat. Quod si et¹¹ testis¹² deficiat, innocentis fidem sola jurisjurandi taxatio manifestat.

C. II. Juratio non est prohibenda, nec tanquam bonum appetenda.

Item Augustinus super epistolam ad Galatas, cap. 1. in fine¹³.

Non est contra præceptum¹⁴ juratio, quæ a malo est, non jurantis, sed incredulitatis¹⁵ ejus, cui¹⁶ jurare cogitur. Nam hinc¹⁷ intelligitur, ita Dominum prohibuisse a jurando¹⁸, ut, quantum in ipso est, quisque non juret; quod multi faciunt, in ore habentes jurationem tanquam magnum aut¹⁹ suave aliquid. Nam utique Apostolus noverat²⁰ præceptum Domini, et juravit tamen. Non enim audiendi sunt qui has jurationes esse non putant. Quid enim facient²¹ de illa²²: Quotidie²³ morior, per vestram gloriam, fratres, quam habeo in Christo Jesu Domino nostro: quam græca exemplaria manifestissimam jurationem esse convincunt²⁴. Prohibemur ergo²⁵ jurare cupiditate aut delectatione²⁶ jurandi. Quamvis enim juramentum amplius sit, quam est est, non²⁷ non, et ideo a malo sit, non tamen a malo tuo, sed²⁸ infirmitatis aut incredulitatis eorum, qui non aliter moventur ad fidem.

C. III. Pejerare peccatum est, non jurare.

Item Augustinus in epist. CLIV, ad Publicolam²⁹.

In novo testamento³⁰ dictum est, ne omnino juremus. Quod quidem mihi propterea dictum videtur, non quia³¹ 'verum' jurare peccatum est,

NOTATIONES CORRECTORUM.

CAUSA XXII. QUÆST. I. C. I. ¹ Si et testis: In vetustioribus conciliorum editionibus, et duobus codicibus Vaticanis, et uno monasterii Dominicanorum legitur: Quod etsi gestis deficiat, nocentis fidem, etc. Sed recentiores editiones Colonieenses, et codex Lucensis regius habent ut Gratianus, et Ivo, et Panormia.

C. H. ² Prohibemur ergo: Apud B. Augustinum et ceteros collectores hic locus ita habet: Quantum ergo in ipso est, non jurat Apostolus; non enim appetit jurationem cupiditate aut delectatione jurandi. Amplius enim est, quam est est, non non, et ideo a malo est, sed infirmitatis, etc.

CAUSA XXII. QUÆST. I. P. I. ¹ Matth. c. 5, v. 37. ² Jac. c. 5, v. 12. = C. I. ³ hab. A. 655. — Ivo Pan. l. 8, c. 85. Decr. p. 62, c. 2. ⁴ sædere: Coll. Hisp. ⁵ substat: ib. ⁶ fixius: ib. ⁷ enim: Ivo, — Edd. coll. o. — ⁸ testis: Ivo. — Coll. Hisp. ⁹ adstipulat: Coll. Hisp. ¹⁰ adjurationis: Ed. Bas. ¹¹ et si: Edd. coll. o. — C. II. ¹² Ivo Pan. l. 8, c. 84. Decr. p. 12, c. 3. Petr. Lomb. Sent. l. 3, c. 59. Polyc. l. 5, l. 41. † add.: Dei: Ivo. — Edd. coll. o. ¹³ increduli: Edd. coll. o. ¹⁴ a quo: ead. — Ivo. ¹⁵ deid. in Ed. Bas. — hinc: Ivo Decr. — Edd. Arg. Nor. Ven. I. — hic: Edd. rell. — Ivo Pan. ¹⁶ jurejurando: Edd. coll. o. ¹⁷ et: ead. — Ivo Decr. ¹⁸ novit: Edd. coll. o. ¹⁹ faciant: Ivo Pon. — faciunt: Ed. Bas. ²⁰ add.: juratione: Edd. coll. o. pr. Arg. Nor. ²¹ 1 Cor. c. 15, v. 54. ²² ostendunt: Edd. coll. o. †† dilectione: ead. — Ivo Pan. ²³ vel non non: ead. ²⁴ add.: a malo: Edd. Arg. Bas. Lugid. II, III. = C. III. ²⁵ Ep. 43. Ed. Maur. ser. A. 398. — Ivo Pan. l. 8, c. 85. Decr. p. 12, c. 4. ²⁶ Matth. c. 5, v. 35.

sed quia pejerare inmane peccatum est, a quo A longe nos esse voluit qui omnino ne juremus admonuit ²⁷.

C. IV. *In necessariis verum jurare peccatum non est. Idem sermone XXX, de verbis Apostoli ²⁸.*

Ut noveritis, verum jurare non esse peccatum, invenimus et apostolum Paulum jurasse ²⁹: *Quotidie morior, per vestram gloriam, fratres, quam habeo in Christo Jesu Domino nostro.* Per vestram gloriam juratio est; non enim sic ait, per vestram gloriam morior ³⁰, quasi vestra gloria me facit ³¹ mori, quomodo, si diceretur per venenum ³², per gladium, per bestiam, per inimicum mortuus est, intelligeretur faciente inimico, faciente gladio, faciente veneno mortuus est.

C. V. *Non tanquam bonum appetendum, nec tanquam malum juramentum est vitandum.*

Idem de sermone Domini, lib. I. c. 30 ³³.

Ita ergo præcepisse Dominum intelligitur, ne juretur ³⁴, ne quisquam sicut bonum appetat jusjurandum, et assiduitate jurandi ad perjurium per consuetudinem delabatur. Quapropter qui intelligit non in bonis, sed in necessariis jurationem habendam, refrenet ³⁵ se quantum potest, ut non ea utatur, nisi necessitas ³⁶ cogat, videlicet, quum ³⁷ videt pigros esse homines ad credendum quod eis utile est credere, nisi juratione firmetur ³⁸. Ad hoc itaque ³⁹ pertinet quod sic dicitur ⁴⁰: *Sit autem sermo vester: Est est, non non.* Hoc bonum est et appetendum, quod autem C *amplius est a malo est*; id est: si jurare cogaris, scias de necessitate venire infirmitatis eorum ⁴¹, quibus aliquid suades ⁴², quæ infirmitas utique malum est, unde nos quotidie liberari deprecamur, quum dicimus ⁴³: *libera nos a malo.* Itaque non dixit, quod autem ⁴⁴ amplius est malum est. Tu enim non malum facis, qui bene ⁴⁵ uteris juratione.

NOTATIONES CORRECTORUM.

C. IV. ° *Per venenum*: Apud B. Augustinum et Bedam sic legitur: *quomodo si diceret, per venenum mortuus est, per gladium mortuus est, per bestiam mortuus est, per inimicum mortuus est, id est faciente inimico, faciente gladio, faciente veneno, et similia*: *Non sic dixit, per vestram gloriam.*

C. VI. ° *Quæ, etsi*: Apud B. Augustinum post

C. VI. *Jurare non est peccatum.*

Idem ibidem continenter ⁴⁶.

Tu malum non facis, qui bene uteris juratione, quæ, etsi ^d non bona, tamen necessaria est, ut alteri persuadeas quod utiliter persuades ⁴⁷. Sed a malo est illius, cujus infirmitate jurare cogaris.

C. VII. *Per Deum jurare permittitur, ne per idola juretur.*

Item Hieronymus super Hieremiam, ad c. 4. ⁴⁸

Et jurabunt °, vivit Dominus in veritate, et in judicio, et in justitia, et benedicent eum gentes ⁴⁹, ipsumque laudabunt. Quomodo ergo evangelium jurare nos prohibet? Sed hic ⁵⁰: *jurabis ⁵¹*, pro confessione dicitur, et ad condemnationem idolorum, per quæ jurabat Israel. Denique auferuntur offendicula, et juratur ⁵² per Dominum ⁵³, quodque dicitur: *vivit Dominus*, in testamento veteri jusjurandum est ad ⁵⁴ condemnationem mortuorum, per quos juret omnis idololatra.

C. VIII. *Infirmitas jurare conceditur.*

Item Hieronymus super Matthæum lib. I., in c. 5. ⁵⁵

Considera, quod 'hic' ⁵⁶ S. vator non per Deum ⁵⁷ jurare prohibuerit ⁵⁸, sed per cælum, et terram, et Hierosolymam, et per caput tuum. Et hoc quasi parvulis fuerat lege concessum, ut quomodo victimas immolabant Deo, ne eas idolis immolarent, sic et jurare permitterentur in ⁵⁹ Deum; non quod recte hoc facerent, sed quod melius esset ⁶⁰ Deo id exhibere quam dæmonibus ⁶¹.

C. IX. *Excommunicatur clericus per creaturas pertinaciter jurans.*

Item ex Concilio Carthaginensi IV., c. 61. et 62. ⁶².

Clericum per creaturas jurantem acerrime objugandum; si perstiterit in vitio, excommunicandum. Inter epulas vero cantantem supradictæ sententiæ severitate coercendum decernimus.

ultima verba capituli præcedentis: *bene uteris juratione, sequitur continenter: quæ etsi non bona, etc.*, quemadmodum et in uno pervetusto Gratiani codice, in quo hæc duo capita non sunt distincta.

C. VII. ° *Et jurabunt*: Apud Hieremiam cap. 4. legitur: *et jurabis*; verum quia est initium capituli, D non est mutatum, sed paulo post repositum est *jurabis*, ubi antea legebatur: *juramentum*.

QUÆST. I. C. III. ²⁷ *commovet*: Ed. Bas.—*commonuit*: Edd. rell.—Ivo. = C. IV. ²⁸ Serm. 180. Ed. Maur.—Polyc. l. 6, t. 11. ²⁹ 1 Cor. c. 15, v. 31. ³⁰ *add.*: *ego*: Edd. Arg. Bas. ³¹ *faciat*: Ed. Lugd. III.—*fecit*: Edd. rell. pr. Lugd. II. = C. V. ³² *Aus.* l. 11, c. 76. ³³ *juraretur*: Edd. coll. o. ³⁴ *refrenat*: *exed.* ³⁵ *necessitate quum videt*: orig. ³⁶ *ut*: Ed. Bas. ³⁷ *firmetur*: ib. ³⁸ *utique*: Edd. coll. o. ³⁹ *Matth.* c. 5, v. 37. ⁴⁰ *utique eorum*: Ed. Bas. ⁴¹ *suadeas*: ib. ⁴² *Matth.* c. 6, v. 14. ⁴³ *desid.* in Ed. Bas. ⁴⁴ *desid.* ib. = C. VI. ⁴⁵ *Ivo Pan.* l. 8, c. 86. *Decr.* p. 12, c. 5. ⁴⁶ *suades*: orig.—Ivo.—Edd. Arg. Bas. = C. VII. ⁴⁷ *Petr. Lomb. Sent.* l. 3, dist. 59.—cf. *Hierem.* c. 4, v. 2. ⁴⁸ *add.*: *omnes*: Edd. Bas. Lugd. II. III. ⁴⁹ *hoc*: Ed. Arg. ⁵⁰ *juramentum*: Edd. coll. o. ⁵¹ *jurat*: orig. ⁵² *add.*: *Deum*: Edd. coll. o. pr. Arg. ⁵³ *et ad*: Edd. Arg. Bas. = C. VIII. ⁵⁴ *Ivo Pan.* l. 8, c. 87. *Decr.* p. 12, c. 6. *Petr. Lomb. Sent.* l. 3, dist. 59. ⁵⁵ *desid.* ap. Ivo. ⁵⁶ *Dominum*: Ed. Arg. ⁵⁷ *prohibuit*: Edd. coll. o. ⁵⁸ *per*: *exed.* pr. Arg. ⁵⁹ *est*: Edd. coll. o. ⁶⁰ *dæmonibus*: *exed.*—Ivo. = C. IX. ⁶¹ c. 74, 75. *Statut. eccl. aut.*—cf. *ad c.* 9. D. 18.—*Reg.* l. 1, c. 150, 153, *Burch.* l. 2, c. 170, 175. *Ivo Decr.* p. 6, c. 166, 261.

C. X. *Clericus deponatur, laicus anathematizetur, Amino juramenta tua. Non enim peccatum precipere-*
retur nobis. Item infra: § 1. Non vobis dicimus,
per capillum vel caput Dei jurans.

Item Pius papa 1^{us}.

Si quis per capillum Dei vel caput juraverit, vel alio modo blasphemia contra Deum usus fuerit, si in⁶³ ecclesiastico ordine est, deponatur; si laicus, anathematizetur. Et si quis per creaturam⁶⁴ juraverit, acerrime castigetur, et juxta id, quod synodus dijudicaverit, peniteat. § 1. Si quis autem talem hominem non manifestaverit, non est dubium, quin divina condemnatione coerceatur. § 2. Sed si⁶⁵ episcopus ista emendare neglexerit, acerrime⁶⁶ corripiatur.

II Pars. Gratian. *Quæritur, quis magis teneatur, an ille, qui per Deum, an ille, qui super sacra evangelia jurat? Huic questioni Joannes Chryso-*
*stomus respondet, dicens*⁶⁷:

C. XI. *Non est majus per evangelium, quam oer Deum jurare.*

Si aliqua causa fuerit, modicum videtur facere qui jurat per Deum. Qui autem 'jurat' per evangelium, majus aliquid fecisse videtur. Quibus 'similiter' dicendum est⁶⁸: Stulti, scripturæ sanctæ⁶⁹ propter Deum sunt, non Deus propter scripturas.

C. XII. *Non solum in altari vel reliquiis, sed etiam in communi loquela perjurium caveatur.*

Item Hieronymus⁷⁰.

Habemus in lege Dei scriptum⁷¹: *Non pejerabis in nomine meo, nec pollues nomen Dei tui in vanum.* Ideo admonendi sunt omnes, ut diligenter caveant perjurium, non solum in altari seu sanctorum reliquiis, sed etiam in communi loquela.

C. XIII. *Non prohibet Deus jurare, sed pejerare.*

Item Isidorus *Sententiarum lib. II., c. 31*⁷².

Non est contra Dei præceptum jurare; sed dum jurandi usum facimus, perjurii crimen incurrimus.

C. XIV. *Juratio non est peccatum.*

Item Augustinus *de verbis Apostoli, sermone 28. at. 30.*⁷³

Si peccatum esset juratio, nec in veteri lege diceretur⁷⁴: *Non pejerabis; reddas + autem*⁷⁵ *Do-*

mino juramenta tua. Non enim peccatum precipere-
retur nobis. Item infra: § 1. Non vobis dicimus,
nos non jurare. Si enim hoc dicimus, mentimur.
*Quantum ad me pertinet, juro*⁷⁶, *sed quantum mihi videtur, magna necessitate compulsus, quum videro*⁷⁶ *non mihi credi*⁷⁷, *nisi faciam, et ei, qui mihi non credit, non expedire, quod non credit.*
*Hac perpensa ratione et consideratione librata cum magno timore dico: Coram Deo, aut, testis est*⁷⁸ *Deus, aut, scit Christus, sic esse*⁷⁹ *in animo meo, et video, quia plus est, id est quia amplius est quam est est, non non. Sed quod*⁸⁰ *amplius est a*⁸¹ *malo est, etsi non a malo jurantis, a malo est non credentis.*

III Pars. Gratian. *Ex præmissis colligitur, quod jurare non est peccatum; non tamen tanquam bonum est appetendum, ne consuetudine jurandi labamur in perjurium. Sed quum dicatur procedere a malo non credentis, videtur, quod, etsi jurare peccatum non sit, juramentum tamen recipere malum sit. Sed nomine mali non malitia, sed peccati pœna intelligitur. Ex pœnali enim infirmitate incredulitas illa processit, qua ad jurandum compellimur. Ipsum autem jurare sicut peccatum non est, ita juramentum ab aliquo recipere malum non est.*

Unde Augustinus *scribit ad Publicolam exist.*
*CLIV.*⁸²

C. XV. *Juramentum accipere non prohibemur.*

Quamvis dictum sit, ne juremus, nusquam me in scripturis sanctis legisse memini⁸³, ne ab aliquo⁸⁴ jurationem accipiamus⁸⁵.

IV Pars. Gratian. *Sed quæritur, an sit utendum fide ejus, qui per dæmonia jurat? De his ita scribit Augustinus eadem epist. CLIV, ad Publicolam*⁸⁶.

C. XVI. *Licet uti fide ejus, qui, ut eam servet, per dæmonia jurat.*

Movet te, utrum ejus fide utendum sit, qui, ut eam servet, per dæmonia juraverit. Ubi te volo prius considerare, utrum si quispiam per Deos falsos juraverit se fidem servaturum, et eam non servaverit, non tibi videatur⁸⁷ bis⁸⁸ peccasse? Si enim tali juratione promissam servaret⁸⁹ fidem, ideo tan-

NOTATIONES CORRECTORUM.

C. X. ¹ Simillima his habentur Novella 77, apud D Julianum antecessorem, sed non prorsus eadem. Quare apud Ivonem Novellæ locus affertur p. 12. c. 32., hoc autem caput refertur c. 27, ex decretis Pii, quemadmodum et apud Burchardum.

C. XI. ⁵ *Sanctæ*: Sic est emendatum ex aliquot

vetustis, et originali, et Polycarpo. Antea legebatur: *factæ*.

C. XII. ^h Burchardus et Ivo citant ex dictis Hieronymi, apud quem non est inventum, sed in capitularibus lib. 1. cap. 63.

QUÆST. I. C. X. ² cf. pœn. Rom. t. 2, c. 10. — Burch. l. 12, c. 15. Ans. l. 11, c. 72 (71). Ivo Decr. p. 12, c. 72. ³ ex: Coll. citt. ⁴ *creaturus*: Edd. coll. o. ⁵ *Et si*: Edd. Arg. Bas. ⁶ *a synodo*: Burch. = P. II. C. XI. ⁷ Imo auctor operis imperfecti hom. 44, in c. 23. Matth. — Petr. Lomb. Sent. l. 3, dist. 39. Polyc. l. 6, t. 11. ⁸ *est ita, o stulti*: Ed. Bas. ⁹ *ita* in Edd. Bas. Lugd. II, III. = C. XII. ¹⁰ Imo ex Cap. Reg. Fr. l. 1, c. 61. — Reg. l. 2, c. 311. Burch. l. 12, c. 2 Ivo Decr. p. 12, c. 59. ¹¹ Levit. c. 19, v. 12 = C. XIII. ¹² Burch. l. 12, c. 40. Ivo Pan. l. 8, c. 88. Decr. p. 12, c. 7. Polyc. l. 6, t. 12. = C. XIV. ¹³ Serm. 180. E. Maur. — Ivo Pan. l. 8, c. 89. Decr. p. 12, c. 8. Polyc. l. 6, t. 11. ¹⁴ Levit. c. 10, v. 12. ¹⁵ *reddes*: Ivo. — Edd. coll. o. pr. Par Lugd. l. ¹⁶ *desid.* in Edd. coll. o. pr. Lugd. II, III. ¹⁷ *non juro*: Edd. coll. o. ¹⁸ *video*: ead. — Ivo Pan. ¹⁹ *quod creditur*: Ed. Bas. ²⁰ *est mihi*: Ivo Pan. — Edd. coll. o. ²¹ *quod sic est*: Edd. Coll. o. — Ivo Decr. ²² *hoc quod*: Edd. coll. o. ²³ *a m. est non jurantis, sed non credentis*: ead. = P. III. C. XV. ²⁴ Ep. 43. Ed. Maur. ser. A. 398. — Ivo Decr. p. 12, c. 4. ²⁵ *legi meminerim*: orig. ²⁶ *alio*: ib. — Ivo Decr. ²⁷ *recipiamus*: Edd. coll. o. = P. IV. C. XVI. ²⁸ Ans. l. 11, c. 75 (74). Ivo Pan. l. 8, c. 117. Decr. p. 12, c. 35. Polyc. l. 6, t. 11. Petr. Lomb. Sent. l. 3, dist. 39. ²⁹ *videtur*: Edd. coll. o. pr. Lugd. II, III. ³⁰ *is*: Ed. Arg. ³¹ *custodiret*: orig.